Kitab *Hidayah al-Salikin* atau nama lengkapnya “*Hidayah al-Salikin fi Suluk Maslak al-Muttaqin*” (هداية السالكين في سلوك مسلك المتقين) dan terjemahan judulnya “Petunjuk bagi Orang yang Berjalan di Jalan Orang yang Bertaqwa” merupakan sebuah karya yang dihasilkan oleh seorang tokoh ulama Melayu terbilang iaitu Syeikh ‘Abd al-Samad al-Jawi al-Falimbani ketika beliau berada di Mekah. Karya ini selesai ditulis pada hari Selasa 5 Muharam 1192H bersamaan 3 Februari 1778M. Namun, lebih kurang seratus tahun selepas itu, iaitu pada tahun 1881M barulah ia dapat diterbitkan. Kitab ini merupakan kitab Melayu / Jawi pertama yang ditashihkan dan kemudian dicetak, hasil daripada inisiatif sebuah badan pentashih di Makkah dan Mesir pada ketika itu yang diketuai oleh Syeikh Ahmad bin Muhammad Zain al-Fatani (Wan Mohd Shaghir, 2015).

Kitab Sabil al-Muhtadin atau nama penuhnya *Sabil al-Muhtadin li al-Tafaqquh fi Amri al-din* (سبيل المهتدين للتفقه في امر الدين) yang bermaksud “Jalan Orang yang Mencari Hidayah untuk Mendalami Urusan Agama”

merupakan kitab yang sangat masyhur karangan Syeikh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari. Kitab ini selesai ditulis pada hari Ahad, 27 Rabiulakhir 1195H bersamaan 22 April 1781M. Kitab ini mengandungi fiqah bahagian ibadah dalam mazhab syafii yang paling terkenal di seluruh nusantara era kegemilangan tulisan Jawi (Wan Mohd Shaghir 2015). Kitab bertulisan Jawi yang dikaji ini dicetak di Thailand oleh *Maktabah wa Matbaah Muhammad al-Nahri wa Auladahu* (tanpa tahun) dan terdiri daripada dua jilid yang disatukan.

Kedua-dua jilid kitab *Sabil al-Muhtadin* ini dilengkapi dengan fihrasat dan dicetak 32 hingga 34 baris satu halaman penuh bergantung kepada cetakan tepinya.

#### 4. Kitab Munyat al-Mushalli (1827)

Kitab *Munyat al-Mushalli* siap dikarang pada 15 Zulhijjah 1242H bersamaan 10 Julai 1827M oleh Sheikh Daud bin Abdullah bin Idris al-Jawi al-Fatani al-Malayuwi yang diriwayatkan hidup antara tahun 1769 hingga 1846. Kitab ini telah dicetak berpuluh-puluh kali dalam tulisan Jawi sejak cetakan pertamanya pada tahun 1310H/1892M kerana mendapat sambutan yang sangat menggalakkan sehingga ke hari ini (Ismail Che Daud, 2012) walaupun terpaksa bersaing dengan kitab yang sama dalam versi tulisan Rumi sejak akhir-akhir ini. *Munyat al-Mushalli* (منية المصلى) yang bermaksud “cita-cita orang solat” membicarakan hukum fiqah yang berkaitan dengan solat.